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CALA EUROPA W OBLL-

CZUWELKICH STRAJKOW

/ Francja wysyła wojsko celem zgmecem buntu

strajkujących w północnej części kraju
PARYŻ, 17 września. - Jak poważną i groźną

jest sytuacja strajkowa we Francji, wskazuje na to ten
fakt, że rząd francuski wysłał dzisiaj w okolice pół-
nocnej części kraju pułk piechoty, dwie eskadry. In
walerji i dwa oddzialy wojska z tankami, aby adu_nuc
sirajk, obejmujący 85 tysięcy robotników dopomln.»
jących się o podwyżkę. Istnieje obawa o to, aby strajk
nie objął w krótkim czasie całego kraju. -_

RADYKALI WŁOSCY GROŻĄ WYWOŁANIEM GE-
NERALNEGO STRAJKU

 

)

|
RZYM, 17 września. - Przywódcy włoskich par-

/ tji radykalnych powiadomili rząd, że jeżeli napady

 

włoskiej partji narodowej „Fascitti" na postępowe
i radykalne organizacje we Włoszech i we wszystkich
innych krajach nie ustaną od soboty, to przywódcy or-
ganizacji postępowych ogłoszą w całych Włoszech ge-
neralny strajk bez określenia terminu.

PRZED BURZĄ W NIEMCZECH
BERLIN, 17 września. - Robotnicy niemieccy przy-
gotowują się do solidarnego wystąpienia przeciw agi-
tacji monarchistów. W kołach politycznych panuje
przekonanie, że niebawem wybuchnie ogólny strajk,
który byłby wielkiem niebezpieczeństwem dla Nie-
miec, gdyż dałoby to nowej inicjatywy tak radykałom

jakoteż i radyktłom _| i

 

 

 

 

  

WŁOSI PIERWSI

PRZYJMUJĄ PAPIE-

RY OBYWATELSKIE

WASHINGTON, 17: września
Obliczenia statystyczne: za

miesiąc sierpień, zebrane przez
sekretarza pras wisa ~wyka«
zują, że poraz pierwszy od sze-
regu miesięcy› emigranci nie
mieccy nie stają w pierwszym
szeregu. przy. wyjmowaniu pa
pierów obywatelskich; Od
li wybuchu wojny aż do ostat-
niego lipca, emigranci niemiec»
cy byli pierwszymi w wyjmo
waniu papierów obywatelskich.
W miesiącu sierpniu na .pierw»
sze miejsce wysunęli się emi-
granci włoscy, którzy w sier-
pniu złożyli więcej* deklaracji
po pierwsze papiery obywatel
skie, aniżeli wszystkie inne na-

Stanach Zjedn,
W miesqicu sierpniu wszyst.

kich ji złożono 26,171 
Z KR

asuwa $

WOJSKA ALJAN.--

CKIE PRZYBYŁY

NA GÓRNY ŚLĄsk

PARYŻ, 17 -- Mig-

 

 
nym. _Wogóle Europie zagraża fala strajku, która, jak

W się zdaje, ma swoje źródła w Moskwie...

- ROBOTNICY BUDOWLANI USTEPUJA PRZED

WYROKIEM LANDISA

A row

|

i

CHICAGO, 17 września.-Chi-
€agoscy' robotnicy budowlani,
zarówno robotnicy niefachowi

-jak cieśle, murarze, mechanicy,
elektrycy i t, p., wracają dzisiaj

pracy.
„Zgadzają się na zniżkę płac,

azaną wyrokiem arbitra w
sporze między robotnikami a

pracodawcami sędziego Landisa
- iwolą mniejsze płace, aniżeli za
| prowadzenie „open shop", czem
zagrozili pracodawcy.
Wczoraj na posiedzeniu pig-

ciu unji robotników budowla-
(nych zapadły uchwały, by po-

ście - do pracy. Jutro będą
robocie wszyscy robotnicy

wyjątkiem stolarzy, jutro bo-
m upływa termin dany przez

rwców do, powrotu do
' pracy robotników unijnych,
przez unje przysłanych lub wy-
najęcia do tych samych robót
proszących się o pracę bezro-

  

  

  

 

  hotnych.
Najsilniej stanęli za Landisem

murarze, którzy orzekli, że dali
przyrzeczenie Landisowi, iż u-
słuchają jego wyroku bez wzglę
du na to jaki on będzie i teraz
muszą go wykonać.  Reprezen-
tant unji robotników i mecha-
ników przy konstrukcjach żelaz

- [ych oświadczył, że wszyscy je-
o robotnicy pracują z wyjąt
m tylko kilku, którzy rzucili

bez pozwoleniu agenta

 

 
©Zgodzili się na powrót także

i latorzy gazu,›których płaca
ntowo najbardziej została

35V. ta, podobnie i unja insta-
wodociągów. Ta ostat-

miała najwięcej kło-
ów gdyż niektórzy robotni-
sprzeciwiają się rozporządze-

mi miji nakazującym powrót
'do przej, chociaż większość jest
% tem.
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onieważ O-Ne i stolarze naj»
fezywiej trusją przy swat

RACAJA ZWOLNA DO PRACY POSZCZEGÓŁ-
NYMI GRUPAMI ZA ZGODĄ UNII

do swych członków  zawiado-
mienie, by przy rozpoczynaniu
na nowo robót jutro rano przy»
jeli tylu stolarzy i cieśli nieunij-
nych za płacę $1 za godzinę. ilu
tylko się zgłosi „Open shop"
dla cieśli i stolarzy przy budo-
wnictwie jest już wprowadzony
przez sędziego Landisa a za-
twierdzony przez resztę Unji, u-
nijni robotnicy zobowiązani są
w tych warunkach pracować z
nieunistami,

Nazwiska morderców Erz-
bergera wiadome
 

BERLIN, 17 września. - Po-
licji tutejszej znane już są na-
zwiska morderców byłego mini-
stra' niemieckiego  Erzbergera.
Mordercami mają być: były ofi-
cer marynarki Heinrich Tille-
sen i kupięc Heinrich Schulz.
Obaj pochodzą z Berlina, Mor-
dercy ukrywają się dotychczas.
Policja rozesłała już za nimi li-
sty gończe.

KORONACJA W JUGOSLAWJL

WASHINGTON,. D.. C., 14go
września, - Jak donoszą wia<
domości ze źródeł dyplomtycz-
nych, 20-g0 września ma się od-
być w Jugostawji koronacja A-
leksandra, króla serbów,› kroa-
tów i słoweńców,

komisja 31.01» u
donosi, że wszystkie bataljony
dodatkowych wojsk angielskich,
francuskich i włoskich, przyby»
ły już na miejsce oznaczone na
Górnym. Śląsku i .rozpoczęły
straż policyjną. Wprowadzenie
kojsk aljanckich. odbyło się bez
najmniejszego wypadku ze stro-
ny nadgranicznych patroli pol-
skich i niemieckich.  

 

Turcy obawiają się, że Ara-
bowie przyłączą się

do wojny

KONSTANTYNOPOL, 17 wrze
śnia, - Prowadzenie wojny na
terenie Bliskiego Wschodu» gro-
zi z Anatolji do Mezopotamji

ów dystrykt nazywają od czasu,
gdy Wielka Brytanja posadziła
na tronie Mezopotamji wypędzo-
nego z Syrji przez francuzów
Emira Feisała, Tureccy nacjo-

obawiają się, 2e-anglicy
wyślą arabdów z. Mezopotamii,
ażeby prowadzili przeciwko nim
wojnę. W takim razie teren
wojny znacznie 'by się tozsze-
rzyk.

Sprawa równości rasowych
nie będzie przedmiotem
obrad konferencji o-
graniczenia zbrojeń

WASHINGTON, ;17 września.
-Sprawa. emigracji: i: równości
rasowej nie będzie przedmiotem

zbrojeńsw Washingtonie, jak po
| ezatkowo projektowano,

Podniesienie tyth spraw spo-
wodowałoby. ostrą. opozycję że
strony. Japonij i komisja) ukła-
dająca program dla konferencji
zbrojeń pragnie uniknąć wszyst-
kiego: co mogłoby podraźnić Ja-
on 

WIECE POL. STRON. LUDOWEGO ,,,WYZWOLENIE"

NA KTÓRYCH BĘDZIE PRZEMAWIAŁ OB. ZĄBEK Z BOSTONU

WEST SIDE NEW YORK w poniedziałek, '19go września o go-
dzinie Tej wieczorem w hali

W CENTRAL BROOKLYNIE w
Deckera, 620-9%a ave. róg 44 ul.
pniedziałek 19$0 września,. o go-

"dzinie Rej wieczorem w Kali „Goodwell.Center", 191 York
St, wejście do hali od Gold

W SOUTH BROOKI

 

ulicy.
NIE, we wtorek, 20 wrześńia, o godzinie

wieczorem w Pajace Hall, 706-3%in. ave., pomiędzy» 22gą
1 Rcią ulicą, (naprzeciw biura Jagockiego)..

W JERSEY CITY, we środę 21-go września o. godzinie 8 wieczo-
rem, w hali Białego Orin, 335-37 Newark. ave.

 stowarzyszenie P
igych $ ć

  

W NEWARKU (N
wieczorem, w

iA GÓRZE MIASTA) we<zwartek,
0, 255

© godz. B-ej
Court St. z

 

Wymarsz wojsk stanowych do walki z powstańczymi f
ig tabor. Muły ciągną wozy naładowane prowiant

  
czyli do królestwa Traka, jaki .

obrad: konferencji ograniczeniaj

NIA ,
fórnikami. Za wojskiem po-

£

WAWYCA DNI w WEST VR i

 

FEDERALNA LAWA PRIVSEE

_ CEVCH PRZEPROWADZ IME:

___ STYGACJĘKUKLUKKIANW

NEW YORK, 17 września. - Bez wymieniania

imienia Ku-Klux-Klanu, sędzia William B. Sheppard z

Florydy, przemawiając dziś do federalnej wielkiej ła-
wy przysięgłych, powiedział sędziom przysięgłym, że

jest całkowicie w ich mocy przeprowadzenie inwesty-

gacji tajnych stowarzyszeń, „które odbywają zebrania

poza drzewami, przy świetle ognisk i w tajnych miej-
seach" - jeśli sędziowie sądzą, że czyny takich orga-

nizacji mieszają się do konstytucyjnych praw obywa-

teli i pogwałcają je. s

Sędzia powiedział, że stosownie do doniesień pra-
sowych, „istnieje pewna organizacja, której członko-

wie przedsięwzięli sobie cenzurowanie postępowania
ich współobywateli".

„Gdy się tu dochodzi'do takiego stanu spraw, to
każdy może nam zarzucić, jaka różnica jest między

tanami Zjednoczonymi a bolszewizmem w Rosji" -
dodał sędzia. ›

HAUPTMAN KANDYDATEM NA PRE-

INDENTA

BERLIN, 17 wrześnie. - Gerhard Hauptman, sławny pi-
sarz niemiecki, ma - jak oświadczają jego przyjaciele -
współubiegać się o prezydenturę Niemiec z Ebertem.

Szereg dzienników występuje przeciwko tej kandydaturze,
twierdząc, że Hauptman nię nadaje się na męża stanu i że
„powinien zajmować się sfllchetniejnzym zajeciem jako pi-
sarz".

Gerhard Hauptman jest sławnym poetą. Napisał szereg
wspaniałych dramatów. Pockodzi on ze Sl‘ka. Jednym: z
najlepszych jego utworów jest sławny dramat „Tkacze", opisu-
jący stosunki miasteczka na Śląsku. Bardzo -znany -także
dramat napisany przez niego pod tytułem „Dzwon Zatopiony",
który został przetlumaczony na język angielski. i był grany
w Stanach Zjednoczonych.

SPADEK MARKI NIEMIECKIEJ -

 

 

  

po pierwsze papiery obywatel-
skle a 14,471 deklaracji po dru-
gie papiery obywatelskie. Rząd
wydał drugich papierów. obywa-
telskich 16,481, a między tymi
dla -włochów 1,029; niemców
825, anglików 665, rosjan 538,
i polaków 517,
 

38,000 robotników stałow
ni Betlehem domagają
się bonusu od rządu

WASHINGTON,, 17 Śwrześnia
-38,000 robotników zatrudnio
nych w stalowniach Bętlehem
przedstawili prez. Hardingowi
prośbę, aby użył swego wpływu
i wystarał się o wypłacenie im
1,500.000 dolarów, należących.
im od departamentu wojny na
podstawie rządowego wydziału
pracy z wydziałem wojny,
Wydział wojny na wszystkie

żądania robotników odpowiada,
że nie ma upoważnienia do wy-
płacenia sumy żądanej przez ro-
robotników i sprawę tę może za-
łatwić jedynie kongres.

Następca tronu greckiego
omal nie dostał się

do niewoli
 

BRUSA, 17 września, - Na-
stępca tronu greckiego, książę
Jerzy omal nie dostał się do nie-
woli 'przez specjalny oddział
powstańczych wojsk. tureckich,
które uplanowały wzięcie do. nie
woli. całego ..głównego ..sztabu
wojsk greckich i w tym. celu
przedarły się w śmiałym. ataku
przez line armji greckiej.

Automobil wiozący następcę,
tronu greckiego i kilku wybit-
nych generałów został napadnię
ty przez powstańców fureckich.
i tylko przytomności szofera za-
wdzięcza ocalenie następca tro-
nu greckiego.

Poseł Polski przy rządzie
ukraińskim

WARSZAWA, 17 września, <-
Rząd_polski zwrócił się do rzą-
du dkraińskiego republiki rad o

 BERLIN, 17 wiześnia. -'Dr: ›Arthur
że spadek marki niemieckiej pociąga za sobą jaknajgorsze sku-
tki w handlu z obcymi państwami, „Za. 42 marki niemieckie
można w Niemcze@h zakpić towar: równiej wartości, co w
Stanach Zjednoczonych za jednego dolara. „Dopóki kurs był
sześćdziesiąt marek za dolara, eksport niemiecki mógł się świe-
tnie-rozwijać. Z chwilą. jednak, zw "dolara: można do-
stać 100 marek, a za 42 marki„kupić w Niemczech to samo, ico
za dolara w Stanach Zjednoczonych; w najbliższym czasie St.
Zjednoczone: zmuszone: będą wystąbić- przeciwko" przywożowi
towarówniemieckich, ażeby niepowólił na zbyt wielka kółku.
rencję z towarem amerykańskim. :-

Inni przypuszczają, że Kursu marki zagraricą spo-
woduje "szybki spałiek jej wartości wewnątrz: kraju i, że sytu~
acja finansowa i ekońomiczna wskutek tego się pogorszy.
bócnie. już daje 'się 11le tendencja
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Burze na Oceanic" Spo-
kojnym

 

 
WASHINGTON, 17 „września.

-Jak, donosi biuro Tneteorólo-
giczne, niezwykłe. burze ~mają
miejsce na Oceanie Spokojnym
w ostatnich czasach." W sobo-
tę okręt „West „Faralon", pły-
nący z San Francisco-do Liver-
poolu spotkał się ze straszną bu-
rzą o sześćdziesiąt mil na połu-

od wyspy Mona.

udzielenie agrementu na posła, :

GŁODNE NASYROSYJSKIENAPŁY- >

- WAJĄ NAD GRANICĘ POLSKI

50.000 osób“WWWw jednym tylko: '
miesiącu .o M

CZYNNE ORGANIZACJE AMERYKANSKIE WSPO.MAGANE PRZEZ RZĄD POLSKI &

 

LONDYN, 17 września. -W Baranowiczach, miejscowości znajdującej się niedaleko granicy polsko-ró= -syjskiej obozują obecnie dziesiątki tysięcy› uchodźcówz. Rosji. Baranowicze są punktem, gdzie odbywasię przyjmowanie jeńców i uchodźców polskich z Ro-sji i odwrotnie, wysyłka jeńców rosyjskich do Rosji,Obozy baranowicki¢ są przygotowane zaledwie na 34.000 ludzi, tymczasem, napływ uchodźców z Rosji, u- -ciekających od głodu i śmierci jest olbrzymi: f-W jednym tylko miesiącu lipcu w Baranowiczachudzielono pomocy 50,000 uchodźcom.
' Jest to praca niesłychanie trudna.
T my, które bezustannie dochodzą do granicy

Polski, są zupełnie wyczerpane, bez obuwia, brudne i ©
w podu'tei. odz_ieży. Z pomocą rządu polskiego, pra*
cuyo energicznie organizacje amerykańskie, jak Y. M, *
€. A_., kymibęt Hoovera i kwakrzy. Co do kwakrów, -

mają swoi; placówkę w lesie, wpośród błot, gdzie
grasujemalarja. Wysiłki czynione w tym celu, aby
ulżyć nieszczęśliwym są ogromne.

|

Ale panuje niepo- *
Jest faktem, że z po-. -kój co do'najbliższej przyszłości.

wajątsię ciągle naprzód olbrzymiełudnia Rosji posu
masy: głodnych. .:.

}

 

Pomimo zaprzeczeń ze strony bolszewickie}, żesytuacj: się m_mnwiu, głód pędzi masy tam, gdzie ma»ją one nadziglę życie-swe zachować.
Co będzie, gdy masy te dojdą do granicy Polski?

POLSKA ORDYNACJA WYBORCZA

DO SENATU

WARSZAWA, 17 września, -= Rząd opracował już projekt /ordynacji wyborczej do senatu złożony z 15 artykułów. Pra -wo wybieralności do senatu posiadają obywatele mający czyn 1ne prawo wyborcze, nie wyłączając wojskowych, którzy w dniu iogłoszenia wyborów ukończyli 40 lat życia. Ogółem ma być 1wybranych 90 senatorów. Każde województwo stanowi dla
siebie jeden okręg wyborczy Stołeczne miasto Warszawa jest -osobnym okręgiem wyborczym. Jeden mandat ma, być zastrze.
tony

.

wojewbdatwu śląskiemu,. choćby

.

ono przed wyborami›mviret nie zostało utworzonę. (Liczba senatorów wybranych
w jednym okręgu wyborczym będzie dostosowana do ilości
mieszkańtów. z

Regulowanie fali imigra-
¢yjnej do Ameryki bee

dzie dokonywane
w Europie

D

 

  

  

postępowanie -usunie
wiele niepotrzebnego cie iem—11

i strat -wśród Tua-ył.
ziemców, którzy często luty)-QS i

to

bardzo 

 są z powrotem z portów
kańskich, ponosząc
straty w czasie, w pieni
zawodzie, jaki ich spotyka, | 33.
~Kompanje okrętowe móło z%

żają na/prawo i zwabiają

WASHINGTON, 17 września.
-Kosulowie _amerykańscy w
Europie otrzymali polecepia nie
wizowania paszportów, gdy.prze
pisana kwota przeznaczona dla
każdego kraju została już wy-] dzoziemców do wyjażdu..do
pełnioną. -

-

|meryki - bez uwagi. na mies"
W departamencie stanu ' po-|sięczne, czy to roczne kwoty imi *

wiedziano nieurzędowo, że takie grantów, mogą

-

być db"

BACZNOSC NEWARK N. J. BACZ
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Z CHWILI

Organizacje w republice Sta-/
now Zied

. która .na
czele ma koronowanego cesa-
rze, warta chwilą uwagi.
Tym więcej orginśizacja ta

zasługuje na uwagę, że wyrosła
w i jednego roku do
 orricx.

 

 

dalszym ciągu nie da się iść po
Iinji -Wydziału -Narodowego,
chociaż na sejmie w Pittsburgu
organizację tę podtrzymał, co.
fa sig na podwórko parafialne
i pod osłoną amerykanizacji,
Księża rzymscy kalkulują cał

kiem logicznie, że skoro nie
można na wychodźtwie endec.
kiej polityki uprawiać, bo jej
lud nie chce, tedy daleko lepiej
będzie wogóle umyć ręce od
 

PRZECIWNIK KOPERNIKA

W 1888 r. przybył z Australji do Ameryki pewien

ksiądz auslmligki, zwany Joh. Aleksander Dowie i
›oddał się praktykom cudownego leqzęnxa. koqkuru:

przez pewien czas bardzo poważnie ze świętymi
F miejscami Lourdes i. Czestochową. -Sława jego doszła

i do Europy. W roku 1896 założył Chrześcijański Ka-
* dolicki-Koscidt Syonu, podniost sam siebie do. rangia-
postoła i w roku 1901 założył na półnoć od Chicago;na
zachodnim brzegu jeziora Michigan miasto Zion City,
gdzię zaczął rządzić jak nie ograniczony monarcha, ku
zazdrości papieża rzymśkiego, którego powstanie Ga-
ribaldczyków pozbawiło. było w 1870 roku .władzy

b świeckiej. Nic jednak nie jest fia świecie stałym. W
1906 roku zbuntowali się przeciw swemu prorokowi
mieszkańcy Zion-City, oskarżając go, jak, kc)-zwyklę
z księżmi bywa, o zbyt częste karesy ze zbyt licznymi
naczyniami duchownymi. Na jego miejsce wybrany
został. Wilbur Glenn Oliva, nie uznający żądnych
nauk, które nie są zawarte w Biblji. Zamknąłwięc
Wszystkie apteki, gdyż o aptekach żadnej. wzmięnki
w Biblji niema, wypędził wszystkich doktorów, jako
że choroba wszelka według biblji jest dopustem bo-
żym, i przeto doktorzy zwalczając choroby zwalczają
wolę Boga, który sam najlepiej wie co człowiekowzl
potrzeba i dla nieznanych nam biednym śmiertelni-
kom celów ma wzapasie suchoty, tyfusy, dyfte 6 ¢
„spy, syfilisy i inne kary. Zwolennicy Biblji z Zion:

ty są przynajmniej konsekwentni i uczciwi. Bo prze-
gie trudno wierzyć w uczciwość takich księży, jaków
ksiądz rzymski, którego sami widzieliśmy k ją
w aptece środek przeciw wypadaniu własów zaraz po
kazaniu, w którym przekonywał poczciwych chłopów

- polskich, że bez woli Boga człowiekowi WŁOS z gło-
wy nie spadnie. Wzięła w rzymskim kościele rozbrat

" teorja z praktyką.

 

ciwko żydom;

maitych
Błch, czynionych w celu nastro
jenia ludu polskiego na wy.
chodźtwie na nutę reakeyjng,
uciekł i nie daje znakii życia.

poważnej ilości 700 -tysięcy
24 fax-13:2 York x. r." ..?”:u * ope That um członków. Musi być coś na-

Tal: 6405, --- " peer Sevim 1

..

w Ku
Klux Klan, skoro trzy ćwierci

«© Member A. B. C. |miljona mężczyzn wph
tutes

lacito ty-
i innych po-«p

datków, przeszło 20 miljonów
dolarów do skarbca „cesarza",
Z rewelacji
skich które postanowiły tajną
tę organizację zdystkredytować,
|dowiadujetny się że:

pism amerykań-

1) Ku Klux Klan jest prze-
ciwko katolikom;

2) Ku Klux Klan jest prze-

3) Ku Klux Klan fest prze-
ciwko wszystkim 'cudzoriem-
com.
Dowody dostarczone przez

pisma zajmujące się tą organi-
zacją, zdają się być drużgocące.
Mamy czas zaczekać, at win-

dze federalne przeprowadzą w
te} sprawie śledztwo, Obiecały
to zrobić,
W danej chwili, można jedy

nie stwierdzić, że Ku Klux Klan
zbyt dużo chciał wziąć): sie-

bie odpowiedzialności.

spraw polskich, przy.

najmniej pozornie i na jakiś

czas, dopóki się okoliczności

nie zmienią.

Dlatego to ze wszystkich

stron idzie agitacja t; zw. „beze

|partyjna", Dlatego rozlegają

się ze wszystkich ambon nawo-

ływania aby wychodźtwo nie

mieszało się do spraw polskich,

a pilnowało jedynie tutejszych,

bo te mu dają, jak powiada ks.

Icick, - nie marki polskie a

dolary.

Gra z punktu widzenia poli.

tyki reakcyjnej, jest bardzo

sprytna. W danej chwili, gdy

ogromna większość ludzi jest

przemęczona nie tylko polityką,

ale i codziennymi warunkami

Życia, nic niema łatwiejszego, |

jak agitacia za „bezpartyjno

ścią", Stary to środek 1 wy

próbowany, który prawie za.

wsze prówadzi reakcję do celu.

 
Tena, 27 wem

17

Wszystko to się zmieni wte.

dy, gdy Polska stanie mocno

na nogach i z koniecznością się

licząc, stanowić będzie zwartą

na zewnątrz siłę polityczną i

gospodarczą. Dzisiaj niema je-

szcze ani jednej, ani drugiej.

Dlatego sytuacja jest trudna:

i cłębka, j

Z tego wynikają tysigcme
spory i kłótnie, które wcale nie

powinny mieć miejsca. Takie

naprzykład kwestje, jak ataki

na Stow. Mechaników: Polskich,

prowadzone przez pewnych lu-

dzi i pisma, są objawami choro-

bliwymi, nie spotykanymi

wśród stw już ustalo-

nych i pewnych siebie, Jest to

zabijanie najlepszych usiłowań

społeczeństwa w kierunku go-

spodarczej odbudowy Polski.:

Ale powtarzamy jeszcze raz,

kie te obja-

wy, muszą zniknąć z chwilą, -

gdy <całość państwa polskiego

się wzmocni. Szanuje się sil.

nych. Polska silna będzie mia-

ła mniej wrogów. A. mając

mniej wrogów, będzie również

zdrowsza wewnętrznie.

Trzeb» zaś wkońcu jedno

pamiętać, że szczegóły choćby

bardzo czarne i smutne, jesz-

cze nie stanowią o losach cało-

ści. Całość za narodu polskie.

go i państwa jest nieskońtzenie

lepsza od szczegółów, którymi

pewna ilość ludzi więcej się

zajmuje, niż są warte.

Czytelnikowi z Garfield, N, £

 

! żydów |.knlolik0wl wszyst) Nie można przeciwstawić roz-|- Stany Zjednoczone wolnośćkich cud , ruchowi postęp swoją oprócz na-To za wiele na jedną organi-|mu, żadnej siły, któraby prze-/turalnie własnych

_

wysiłków,
zację, chociażby złożoną z 700
tysięcy. członków,

k ka

Wydzjał Narodbwy po roz.
niefortunnych _pró-

Od czasu do czasu czytamy w
pismach o występach pojedyń-
czych wydziałowców, .które się

j kończą ną. u-
cieczką niefortunnych bohate-
rów sprawy księżo-pańskiej.
Reiterada i to dokumentna

na tałej linji,
Kler obecnie, widząc że w

mawieła za reakcją, więc po-
wiada się i pisze, że wszyste
kie partje są zbyteczne że wy.
chodźtwo ich znać nie potrze»
buje, że nie potrzebuje jednem
słowem znać Polski",

On i ) PORRE
wychodźtwie muszą śledzić za
zmianą frontu księżo-wydziało-
wego.
A ludowi trzeba tłumaczyć,

żeby się nie dał wziąć na we-
dkę bierności, która nie jest ni-
czem innem, jeno maską i u-
krytą a połężną działalnością
wymierzoną „przeciw demokra-|
cji w Polsce.
 wh.
 

"_ Alew zacnym Zion-City Biblja jest wszys-
tkiego, nakazein postepowania w .najmpiejszych na-

wet sprawach codziennych. Uregulowawszy życie w

Zion-City, miejscowy Namiestnik Chrystusa, jak sam
siebie wzorem papieża nazywa, imć Wilbur Glenn de

Voliwa, chce czynem dowieść, że kościół jego jest „Ka-

łolicko-Apostolskim;£od lat paru rozpoczął kampanję

w celu nawrócenia świata, Rok temu bawiły czas ja-

kiś dwie „apostołki" w New Yorku, po zbadaniu jed-

nak obyczajów mieszkańców tego miasta, uznały je
za terytorjum piekielne a więc bezwwzględnie razem

z resztą piekła na wieczne potępienie, skazane i nie

chcąc sprzeciwiać się woli:bożej po trzydniowym wstą-
pieniu do New Yorku wróciły na łono-Zionu. Obec-

nie pań de Voliva podniósł rękawicę rzuconą ongi
przez Kopernika kościołowi katolickiemu 'w przed-

mowie do wiekopomnego-dzi¢fao krgzeniu ziemi: Je-
żeli się przypadkiem znajdą lekkomyślni, którzy nie-
ol i z żadną częścią matematyki, zechcą wszela-
ko o każdej sąd wydawać powołując się na pewne miej:
sea Pisma Świętego i ośmielą się dzieło moje ganić i
potępiać, oświadczam, iż:o takich wcale nie dbąm i są-
dem ich jako płochym gardzę. Kościół katolicki wziął
głowa te do siebie i dzieło Kapernikowe umieścił na

ksie ksiąg zakazanych, Nie odaważa się jednak
testować przeciw. wykładom w- szkołach koperni|.
ej teorji. Ale pań Voliva nie zna kompromisu po-

A swą wiarą w Biblję a jakimiś tam świeckiemi |,
mi.

|

Wyrzucił ze szkół w Zion-City wszelkie te-
: niezgodne z poglądami żydów z tych czasów,.gdy.

rnicze pędzili życie. Ogłasza wspaniałe argu-
gut], z bibli i doświadczenia wzięte przeciw twier.

Z PRASY I O PRASIE

Ksiądz Iciek w „Przeglądzie
Katolickim" pisze o 'sojuszu
i Rumunji z Polską. Arytkuł
swój,
Francja zawsze była przyja-
eiółką narodu pólskiego, koń-
czy w ten sposób:

w którym dowodzi, że

„Politycznie nasza przysz
łość 1 bezpi kraju
leży przedewszystkiem w so-
juszu z Francją i Rumunją.
Mimo to, jak ciężko było do
tego sojuszu nakłonić na-
szych socjalistycznych dyplo
matow. Nawet sam naczel-
nik państwa się rozchorował,
gdy mu wypadło pojechać dę
Francji i jej podziękować: za
pomoc i postarać się o za-
warcie sojuszu handlowego i
wojennego. Wielu z nich
wolatoby, żeby Naczelnik
Państwa nie do Francji, ale
raczej kajzera pojechał po-
cieszy. .Jednakowoż .stało
się inaczej i mamy nadzieję,
że stosunki przyjazne będą
sig potegowaly dla dobra -
Francji i Polski."
Jeżeli kto był w Polsce, któ-

ry wolałby aby 'naczelnik Pił
sudski nie jechał do Francji a
do kajzera, to' napewno: tylko
koledzy Ły Iśka - kler rzym-

cym dowodem, że klasy po-
lacy

wo małe podatki w porówna-
niu z klasą pracującą. I tak
wszystkie podatki bezptóśre-
dnie (realności, grunta, do-
chodowy, zarobkowy) przy.
niosły w miesiącu sprawoz
daw 265 j , zaś
podatki pośrednie _(spoży~
wcze) 857 miljonów, t. j. o-
koło trzy i pół razy tyle. Nie
koniec jednak ia tem: mo-
nopole (cukier, nafta, tytoń)
przyniosły 796 miljonów, u
cła 227 miljonów, razem
przeszło miljard, a przecież i
te dochody płyną z kieszeni
szerokich mas jako najwięk-
szej liczby spożywców. Z
cyfr tych widać, że w Pol-
sce system podatkowy opie-
ra się, jak przedtem w An-
strji, na podatkach posted
nich, podczas gdy klasy po-
siadujące w minimalnej czę-
ści przyczyniają się do do»
chodów państwa: Ale za to
jak fe klasy się rozpierają!
Jak ich przedstawiciele i ich
prasa wykrzykuje, że tylko
klasa posiadająca utrzymuje
państwo, zaś klasy pracują»
ce, t. j. robotnicy, tylko straj

Iqdowe „prawdopodobnie Stanyaz

jedynie Francji. Francja po-
mogła Washingtonowi pienię:
dzmi i siłą zbrojną, tak na mo-
rzu jal i na łądzie. Gdyby nie
flota francuska i nie wojska

nie tyby nie-
podległości.
Są to fakty, które amerykanie

przyznają zawsze otwarcie, a
znajdują się onę w każdej ob.
szerniejszej historji,

Brata, możecie szan. ob. zapi-
saé do Stow, Mech, Pol. w Pol-
sce.. Najlepiej będzie, gdy zwró
ticle sig z to kwestJq do biura
Stow, Mech. Pol., pn. 224 East
57-ma ulica, w New Yorku.

r. Dwa tygodnie temu zaszediem
do kościoła, w którym miał ka-
zanie pewien bardzo znany ka-

b Odby-
wało się tam coś w rodzaju po-
gawędki misyjnej. Ksiądz opo-
wiadał wydarzenia ze swej prak
tyki duszpasterskiej i zastana›
wiał się nad przyczynami, które
nie pozwalają ludziom być chrze
4 Jeden z p
nych przez niego wypadków u-
tkwił mi w pamięci, Ksiądz kil-
kakrotnie zauważył człowieka
który słuchał go w głębi koé-
cioła i stopniowo wysuwał się
naprzód. _Pewnego wieczoru,
podszedł do tego człowieka i za-
pytał go: „Bracie, czy nie masz
chęci się chrześcijaninem "›
Człowiek ten odpowiedział, że
nie, że mie chce.. Opowiedział
jednak nie w tonie wyzywają
cym, lecz ze smutkiem, „Dlacze-
go? - zapytał ksiądz. Czy nie
wierzysz w prawdy, któreś tu
słyszał?" Owszem, wierzę w
nie. „Dlaczegóż więc nie chcesz
stać się chrześcijaninem?" „Pro-
szę księdza - odparł ów czło-
wiek - nie mogę przyłączyć się
do kościoła, nie porzucając swe»
go zajęcia, a bez niego nie mo-
gę utrzymać żony i dzieci, Dłu-
go biedziłem się, zanim znala-

 

19th)1921

PRZYJACIELE POLSKI WANGLII

czorny" przypomina, że był
czas. gdy i w Anglji
miała -zwolenników

mnianym dzienniku,! tak pisze:

 

Warszawski „Przegląd Wie-

Polska:
i

B. A. Nowicki: w/wyżej wspo

„Ani jeden głos nie stanął
w obronie Polski, gdy Lloyd
George przemawiał niedawno
przeciwko harodówi polskie.
mu w sprawie górnośląskiej.
Ani jeden publicysta anglel-
ski nie stanął w obronie po
laków, gdy szef służby infor
macyjno + dzi j u
boku premjera angielskiego,
lord R i d d el nazwał w
rozmowie urzędowej z dzien-

gielskimi. pole-

ków robactwem. A przecież
przez lat kilkanaście w tejże
„samej Izbie Ginin i w tejże
samej prasie londyńskiej nie
brakowało bardzo wymow-
nych i gorących obrońców
Polski, polaków i sprawy
polskiej. Był to okres od
1831 do 1850 roku.
W 1882 roku założono w

Londynie Towarzytwo litera
ckie Przyjaciół Polski, Na
czele stanął poeta Tomasz
Campbell. Wiceprezesem, a
polem prezesem przez lat wie
le był lord Dudley Stuart, -
członek Izby Gminy który
wielokrotnie przemawiał tam
że w naszej sprawie, - nie
szczędził pracy i nawet ple-
niędzy własnych, by emigran|
tom polskim, g/ile nie star-
czyly zasiłki rządowe, nieść
pomoc. Prezeseni Towarzyst
wa przed lordem Stuartem,
był członel» parlamentu To-
masz Beaumont, jeden z naj
b h ludzi owej epoki,
człowiek bardzo ofiarny dla
uchodźców polskich. Pomóc-
nikiem i sekretarzem Stuarta
byt Wilhelm Birkbeck, syn
znakomitego filantropa Je-
rzego* Birkbecka, Prezes Be-
aumont_ wydawał przez ' lat
dziesięć własnym kosztem
kwartalnik „The British and
Foreign Review", mający'w

rzędzie na oku
sprawę polską. Zasiłał go
swemi artykułami słynny
Tord Broughami, kt dużo
pisał"1 to bardzó
nie w sprawie polskiej 1 in-
ni bardzo wybitni publicyści, |

w polską sprawę
na czoło mmv i kontynen-
talnej europejskiej , >
W" parlamencie angielskim |

odbywały się częgło rozpra-
wy na temat sprawy polskiej.
Formalnie mówcy domagali
się ń

podczas. dyskusji
Kongresu Wiz’délflklego. lecz

 

  

        

 

   

   

  

  
   

       

  
    

  

 

   

  
      

    
   

 

   
   

   

  

        

   

    

      

   

  

   

    

   

    

  

m SEW
„złotej" Ameryki, główny ma«
nager Ledoux postanowił prze» %
prowadzié wyprzedag  niewol«
ników i w bogatem, pięknerń, a
szczególnie moralnem mieście-.
New Yorku. - s

Atoli policja, za
staje w obronie zwichnii
moralności panu Ledoux
zwolenia nie udzieli, bojąc w
zapewne, aby setki tysięcy 1
wolników na rynku bezr E
nie poruszyły sumięnia nowo- |
jorskiego. Wszelkie usiłowania
Ledoux'a spełzły na niczem. W
New Yorku więc licytacji. nie a

ie.
sami obywatele, którzy "

p i Hardingowi chelę ©*
lI podać jedzenie w złotych ta-
lerzach, którzy na ten cel za»
mówili serwis z 1000 sztuk zło»
tych talerzy, talerzyków; widel.
ców, nożów i t. d., oświadczyli,
Iż podobna sprzedaż ludzi
knglaby ich głęboko, mmx
nie w czasie, gdy Arbuckle za-
mordował Virginię Rappe i gdy @
ceny bawełny tak wysoko w
górę poszły. Argument 'lwydg-
żył, a bezrobotni dalej czeka
będą na... Nie wiem na co.

rocznie, nigdy zaś mniej niż
7000 f. O Palmerstonie piszy
Gwcześni uchodźcy polscy w
Anglji, że, nawet po zbliże›
niu się do prywatnie
pozostał przyjacielem Polski
i polaków i pomagał im za.
równo urzędownie, jak i ze
swej szkatuły prywatnej. -
Wielką sympatją sprawa pol
ska cieszyła się wśród pań
angielskich i wśród miesz
czaństwa londyńskiego: Lord
major City londyńskiej tyl.
ko dla dorocznego balu pol.
skiego ępował swoją re-
zydencję, którą kazał tak
przyozdabiać, jak ją przyc-
zdabiano na jego ingres. -
Dwa razy na bal polski od-
stąpiła swój pałac księżna
Sutherland. Każdy, kto zna
wyłączność anglików, zrozu
mie znaczenie tego pięknego
postępku. Tak się działo w
Angji przed 70 i nawet je-
szcze przed 60 laty, Jest to
wielki kapitał moralny, z
którego uwzględniwszy zmie-
nione warunki bytu w samej

' Anglii, możnaby przecież ta
kite i dzisiaj wykrzesać di
żo dla Polski." f

HANDEL ŻYWYM To-

WAREM

I
Ci

 

Niehezeiwy podwladny
- Go? chcesz pan, dostać

miesięczną pensję z góry? A
to z jakiej racji? .
- Gwałfowna potrzeba, pa-

nie pryncypale... mam nadzie.
Ję, że mi pan pryncypał nie od=
mówi. ;
- Dobrze, ale pod warun< |

kiem, że pan nie będziesz tak
niehonorowy, jak Treflowles: /
wziął miesięczną pensję z gó- |
ry i potygodniu umarł,

 

 

Moralność nowojorska niedopu-
szcza do publicznego handlu

żywym towarem.
 

Wobec tego, iż sprzedaż bez-
robotnyth niewolników w Bo-
stonie o tyle świetnie się uda-
ła, iż przez to widowisko zdar-
to maskę z: pięknego obrazu

G. KUNASZEWSKI]

Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych 1

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestu na naj i najszybszych okrętach --

SZCZEGOLNA OPIEKA OTACZAM RODZINY,

„Wysika i pieniędzy pokurie dziennym.
POEykia,

„ :G. KUNASZEWSKI 1

179 East 3rd Street New York, N. Y,
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CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH-
NIAJCIE „NOWY ŚWIĄT"
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no prawie zawsze potrzebę od
budowania całego państwa
polskiego, jako rękojmi swo-
bód całej Europy i

  z  

  nsk   
   
  

 
zagrożonej przez satkapję ca-
rów rosyjskich. _Wltód mow»
ców prez wyżej wymienione-
go lorda Stuarta zaznaczył
się na pierwszem miejscu
szkoł Cutlar Fergusson, O'-
Conell, który podczas jednej
z dyskusji parlamentarnych
nazwał Mikołaja I. łotrem i
nie został przez speakera na-

n Warrender, La
bolichere, ojciec. późniejszego
polityka i publicysty, Lush»
ingtón, Hunt, Hume, Posło-
wie, /Ifórzy _przemawialiby
«przeciwko Polsce,: należeli
wiedy do wyjątków. Zdarza»

POTOMAC ......... 22 wrześ-5 listopada,-24/ grudni
HUDSON 15 paź 3
PRINCES MATOIKA .... 22 paźdz=10 grud.     

    

  

    

 

  

  
   

   

  

 

DO PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN |__
Najwigkaze i najszybaze okreta odjéidiajq pod flagg

AMERICA .... 28 listopada.. -
GEORGE WASHINGTON 4 paźdz-8 listop-8 grud. -

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES P
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050
MOORE & MeCORMACK COMPANY, Inc.
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc. +

(Managing Operators) dia „U. S. Shipping Board"

 ło się też często, że potem
taki nieprzyjaciel Polskiprze
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jako równy. z równym, Nie
 

nem?" „A oto jak. Mydło, któ-
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Jest przekonany, że (że bardzo, ale to bardzo sprzy. T". "Okazało się, że 52:11:36amam-sw ( ~ IANeorję Kopernika wynalazł nie Kopernik lecz sam dję, (ja Niemcom. ODPOWIEDZI ale, „Więc C200!
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Awagockie ::beł,

aby

Boskie słowo zawarte w Biblii ośmieszyćł na | foie dyi jakażto
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bye prze

|-

(aelół Polski. Dowodem naj

(|

vexNEW YORKIEM i GD
ix : 9 a - rozumie ieczność sojuszu o « GA MIĘDZYobrócić. : „Twierdzą astronomowie, mówi deVol [Francis.
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Ale w io; żę REDAKCJI szkoda abyś był chrześcijani| lepszym fakt, że mimo przy. 16   

 

      
  

  

 

  

 
    

 

    
  

 

     
  

  
  

 

   
  

 

          

 

  

 

   

  

  

~Kpię'%tego nietylko jako matematyk, lecz też. jako ba: Teskcji, któ Czytelnikowi 8. W. R. zł sprzedaję, poleca wszystkie <cele obce kanclessłówa Bożego. Czyżby Bóg WWW:, :;sz m: chcem] maul-m New Yorku. - Pyta się szan. 2h, jako „ma: «?;-Ę :? lh??? fille my W in oSi?!zidlię'Tąpotern stworzył światło dla jej o6wietle Pas gnie się i prochy przed nim
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Pn - £1053: nie rawierajqce szko- kmmum; ICah magic?”£33 się tyzlk: z obazealych od-) Ooddalił je o 92,000,000 mil i zrobit je milJon razy
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.. | odpowiem

Jest

mapsto,

»|-.

K#dy|

-

upon pofskimTen zast:

[

|--- dzielnych kajut na 2; 4, 6 i 8 0s sghia”: od ziemi? Cóż za idjota chciałby zwa „fu-„73:33?vdas

bo

ty.

|

it fung wawkawalek mydła,

-

tek wynosił do 16,000 funtów

[|-

WYŚNIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA

-

|ać dom w Kenosha i postawił by-latarnię odległą aby ko dzięki Francji mamy popr: Według nas jest ta, że Polska MayonMh aydinnan, hone"44>*saapna
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->famtgd parlor" oéwietJac". igs . cie w sprawie Górnego znajduje się w samym środku :.;mydu iema żadnych szko o --. Gaw-zwsue wawr.. Slicznie't dowodnie-argumentirJepan de Voliva. st iwko czemu jest papież I'm2,32;er dliwych przymieszek.
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TRODOR TOMASZ JEŻ

USKOKI

% DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ
y =i beady wes

(Ciąg dalszy)
Aż kiedy u nóża Apeninów

się znaleźli, i oczom ich przedstawiały się kiszugty, za-

kreślone na horyzoncie zarysami olbrzymiemi, czło-

wiek świecki brwi zmarszczył, głowę podniósł, ręce

A ma piersiach skrzyżował, s!
czach zakręciły sig mu dwi
na powiekach zawisły. --

Baron skłonił głowąi
nia i potwierdzenia.

- Co-do okoliczności,

tanął i wpatrzył się, W o-
ie łzy, które, niby brylanty,

skinął ręką na znak uzna-

, toć wiadomo, że stoją"one

lak, iż za sprawą Ojca Świętego przygotowuje się wiel-

ka przeciwęo Turkom wojna; o tem wróble nądachagh

świergocą. Co się zaś tyczy tego, co się zrobiło, to ja

tylko mojej pilnuję roboty.
- Jest to nader chwalebnem - podchwycił ba-

ron - i my-wiemy o postępach i szczesqłąch całej ro-

boty; ale wiadomości nasze, ażeby odnośnie do twego

znemorjału stać się mogły motywami względnie do pro-

pozycji, którą nas zaszczycić raczyłeś, powinny być

przez usta twoje wypowiedziane, - czy nie tak?

- Tak -z przyciskiem odpowie'dział Bertpczifim Kościuszko A. C. zHolyoke

|

_

Pchnąłem wysłańców w celu wywołania w Bośni po- / Zach,

stania.
- Mianowicie?
- Jana Alberti.
Dokąd?
-,Bertuczi się zajgkn

| rzekł:

gł, pomyślał i po chwili od-

- Do Spletu, w celu zrekognoskowania Klissy.

Rabata i baron spojrzeli jeden na drugiego peł-

!! nym znaczenia wzrokiem. Ten ostatni pytał dalej:

 

"oro EEG 5 #i% P m ©

NOWY T, _Poniedziałek, 19

z I

Ludlow, Mass. t S
„KOŚCIUSZKO" A. c. 1 „BIA-. '

ŁY_ ORZEŁ" )

| -Ju „Białegó Orka! góżyczkó| ' bibe¢)Wiiinks halo pacholę
wo mummy-{o do zkciętej ma
walki o pierwszeństwo w grze w i Clim-IMO- »
piłkę palantową, „Kościuszko A,
C." x Holyoke, 1 m cals,
Dzielne nasze drużyny sporto-
we nie łatwo oddadzą pierwszeń
stwo,
Za Kościyszką stoi zwarty

szyk polonji w Holyoke, za „Bia
tym Oriem" Iudlowczanie,
* Życie sportowe rozwinęło się
się tu ogrorónie, ale też i tęgich
mamy graczy, zdrowych chłop
ców, aż się dusza raduje, -Nie
gorsi jesteśmy od innych. Co
inni potrafią - potrafimy i my.
Nie będziemy stali na uboczu i
przypatrywali się zabawie i spor |
towi innych. Że się zaś toory
walka niekrwawa, - walka
spórtowa pod godłem Orła Bia:
łego i Kościuszki dowodzimy,
że nie zapomnieliśmy przy grze
o polskości naszej i nie dziw, że,
wojna między Ludlow a Ho-

 

#

i

-- shui do porozumienia się z dworem.

:

Bądź j

- No, a Kosmacz?
- Tego posłałem d

głąb kraju.
- Do Sarajewa?

- Do Sarajewa.
- My o tem wszyst

tylko motywów - rzekł

wolenie, jakie sprawiało

lo Zadaru, ażeby się dostał w

tkiem wiemy. Potrzebujemy
baron, tłumiąc w sobie zado-
mu to naprowadzenie domy-

słów jego na pewną drość. . -

_)- Wyprawitem jeszcze i Dźordża Miłoszewicza-

. odezwał się Bertuczi nie pytany.
- Dokąd? -- zagadnął baron.
Do.Wenecji.. "E o
Przy wymówieniu wyrazu ostatniego, Rabata zer:

(wał się z siedzenia, brwi zmarszczył i dłonie w kułaki
zacisnął. Rzut te zwrócił na siebie uwagę barona Ber-
łucziego. Pierwszy skrzywił się z wyrazem nieukon-
tentowania, drugi dodat

!- - Ale ja tou tam

Rabata przeciągnął

lekceważąco:
nie dowierzam bardzo. Nie

- Iniałem pod ręką kogo innego lepszego.
przez zęby:

- Dźordźi Miłoszewicz? Do Wenecji?
I głośno zapytał:
- Kiedy wyjechał?
- Przed trzema dniami - odpowiedział baron,

który widocznie chciał zatrzeć wrażenie dziwnego u-

niesienia się Rabaty i który, zwracając następnie mo:
wę do Bertucziego, ciągnął dalej;

-

my o tem wszyst.

kiem wiemy i wiadomości te jako motywa do aktów

przyjmujemy. W takiej atoli ważnej sprawie decydo-|

ex-abrupto nie mogę. Potrzebuję czasu do namy-wać
e,

kawalerze, pewnym, że dwór cesarski sprzyja sprawie
waszej sercem całem, a na dowód, na zadatek niejako

- tych postulatów, jakie postawiłeś, masz na bieżące po-

. trzeby cekinów sto. + +

t To mówiąc, podał kawalerowi worek i, ustroiwszy
- oblicze w wyraz jak ndjezulszy i jak najserdeczniej-

a

, me

szy, dodał:
(* -- Jest to zadatek;
gy i wojnę, i zwycięstwa,

i, wszech Serbii,
zny,. Widzimy się

ra, mam nadzieję, rozst

oby on sprowadził sto tysię-
i sławę dla wodza wszech

wszech, Kroacji i wszech" Słowiań
nie po raz ostatni, a widzenie

isiejsze uważam jako początek konferencji, któ-
rzygnie się pomyślnie ku za-

Jowoleniu zobopólnemu,

6. Napad na gładkiej drodze

Podróże w wieku XVI odbywały się nie z takim,
komfortem, jak w naszym, i nie tak
bycia łości, którą

 

ko. Dla prze-
dziś w przeciągu dni paru się

przebywa, potrzeba było wówczas tygodni paru. Wiel-
łzy panowie otacząli się

- dzili za sobą dla wygody tabor. Rycerstwo po-
”mmm konno. Ludzie ubożsi wędrować musieli
per pedes, pozwalając sobie na jeden zbytek; na tra-|,

dla bezpieczeństwa eskortą i

garza, którym bywał osiołek. =
' Do uboższych snadź należeli wędrowcy, których

«dopedzamy na drodze, wychodzącej z Rzymu ku pół.
nocy. Przeszli Tybr. Kierunek, który wzięli, prowa-
dzi ich ku granicom Toskanii. - Idą +- a cel ich po-

| dróży jest snadź daleki, bo się zaopatrzyli w zapasy ||
|podróżne, które dźwiga w sakwach poprzedzający ich
| Osiołek. A lepiej jeszcze aniżeli te sakwy, daleką dro-
- oznacza odzież jednego z nich. Albowiem było ich

vóch: mnich i człek świecki,

(Ciąg dalszy› nastąpi)
F %

| ! .~-Czaytajcie i rozpowszechniajcie

lyoke powszechne budzi żainte-
resowanie,

PROGRAM:
Dnia 18-go września Klub Bia

łego Orla gra w piłkę palanto-

0
sets, Pierwszą gra będzie w Ho-
lyoke, druga dnia wrze-
śnia w Indian Orchard, a jeżeli
będzie potrzeba trzeciej gry, to
wtedy walka będzie na polu
neutralnem dnia 1-go paździer›
nika,

Obaj manażerowie ustanowi

szą postępować i podali sobie I-!
stę graczy których nie mogą
zmienić bez wzajemnego poro-
zumienia,
Obie strony mają silne popar-

cie i żadna gra nie wywołała ty-
le zainteresowania jak nadcho-

li reguły, podług których mu- -

w

w jego wieku

Sło drożyną między głogiem,
minęło
gdzie mu jakieś do wsl drogę
pokazało chłopię.

I schodziło wioski. kawał,
od chaty do chaty,
jak kto mógł, tak się wymawiał,
że jest niebogaty,

Gdy do służby go nie wzięto,
e zawiodły,

poszło dalej dróżką ktętą,
gdzie szumiały jodły, *

bok i głowa boli...

Wycień i
usiadło przy rowie,
z pod czapki mu włosy biaje
spływały po głowie.

Serce snać mu ból i troska
smagały okrutnie,
bo z dna dyszy jego - piosnka

IEROT

 

1

A

uteroto

Nie masz ni, matuli,
dawno w grobie śpię.

Obcy ludzie cię chowali, ..
-- niech im świeci Bóg! -
choć szturchaji, popychali,
ale dali próg..

gdy
jacyś nowi ludzie,
wawinąc"""

pod osłoną grusz, :
póśród chabrów i kąkolu,
wśród. szumiących ›sbóż,

Wstałeś rankiem już o świcie
1 poszedłeń w świat... =*
Ciężkie jest sieroty życie,
gdy nie ma swych lat. ->

 Wędrowałeś dzionek cily,
wśrd pól, ladów, tąk,

Prześpisz drugą nóc w tym rowi«
loci mlecz"gdzie się zł

tu el chyba nikt nie
z tego miejsca

Gdzie cię trzecia noc zaskoczy,
Bóg jedyny wie,
Oby mgłą nie zaszły oczy,

powie!
- precz!

Wiek—uh JAvewor w trudzie, +

F

popłynęła smutnie: byś nie zastygt, w Amiel...

M. CHYBOWSKA,

 

 
dząca gra Klubu Białego Orła z
Kościuszko A, C.

Poniżej podajemy listę graczy
obu |tt-211:

Kośctuszko A, C.:

S. Skypeck, J. Skypeck, E. Ka-
pinos, $, Stasiowskl, P, Bober,
E. Dupre, M. Shorr, E., Biatkow-
ski, 28. Lizak, G. H.

 

| Filadelfja

L....

i Okolica |

<- NEWARK N J -

Baczność mechanicy!

Nadzwyczajne posiedzenię {}.
IJi -Stow. -Mech, Pol. Odbędzi: 

NICETOWN:

Nadzw$czajne,bardźo ważne „Dr, J.
Koła 1

bierając zegarek wartości 855 i

 
Carroll, R. Rushworth, R. Gain-
guage, P. Ggsiorowski, J, Tryba,
R. Clark,

Biały Orzel:

W. Stejna, W, Ostrowski, J.
Ostrowski, W. Kline, W, Ka-
myck, E, Transchke, S. Rogow-
ski, H. Capy, J. Misia, S. Cuszu-
ski, J, Mercidente, P. Karts, P.
Brach, $. Kochanek.

WILKES-BARRE 1 OKOLICA

WIEC KOLEJARZY

 

W Ashley, Pa. w miejskiej ha-
li odbył się, wiec kilkuset pra-
cowników kolei Jersey Central,
Na wiecu omawiano postanowie
nie 222 Wydziału pracy St Zj.
(U. S, Labor Board) znoszące za
płatę „za overtime" itp. Warys-
cy mówcy nawoływali do przy
gotowania się do walki, mogą
cej wybuchnąć z nadejściem zł-
my, Radzili gromadzić zapasy
i pieniądze na rent na parę mie-
sięcy, gdyż unje nie będą w sta
nie wspierać finansowo swych

Bo. członków w całym kraju, gdy
walka wybuchnie.

- TAKŻE ARGUMENTACJA
 

Albert Koch, lejtnant policji
z Hazleton, został zawieszony!
przez majora w obowiązkach na
2 miesiące za pobicie Alberta
Birkbacka' podczas dyskusji.

W Hazleton, Ps, panna C. Ei-
chler, nauczycielka miejska i}

w

chali, wywrócił się _na Broad
mountain. % >

v 

ubiegłym, ws
padków automobiJowych, koń-
czących się śmiercią jest o 46
proc. „więcej. *

LISTY DO ROSJI
 

listy adresowane do Rosji eu.

 

gdy auotmobii, jakim je- te.

 

Lewicy" w. Nicetown odbędzie
się w czwdrtek 22-go września,
b, r. o godz: 7-ej wieczór, w sali
K. Pulnskiego.
Równieżdany będzie wykład

konstytucji Rzeczypospolitej.
Prosimy wszystkich człon-

ków 1 sympatyków o liczne i
punktualne. przybycie.
Wstęp wolny.

J. 8. W. organizator.
 

SZKOLNE DZIEWCZĘTA
ARESZTOWANO
 

Trzy szkolne dziewczęta, je-
dna osiem lat, druga dziewięć i
trzecia dwanaście, Marie; Rose
i Anna Dello z Front i Papier
St., aresztowała *policja, gdy
wchodziły do fabryki farb wy.
nosząć za sumę $350 towaru.
Jak twierdzi policjant, wchodzi
ły do fabryki przez otwarte 0
kno. W tym wypadku niewia-|
domo kogo winić, rodziców czy
dzieci, A może jak tam niedo-
statek, lub żyłka
nie rodziców, posługując się
dziećmi, Jedno i drugie się
zdarza,

MATKA w POSZUKIWANIU
DZIECKA

w iu
gorącego dnia dwudziesto-mie-
|sięczny synek pani Rolls, z pn.
30 Holland Ave. chodził
mieszkaniu z matką, lecz pa-
przykrzyłó msię chodzić. Lo-
downigkuchenna była otwarta i
on wszedłdo srodka, położył się
aby się ochłodzić, drzwi zam«
kngł, noi spał spokojnie, nie
froszcząc"się o troski tego świa-

'. Matka zaoważyła, że dziecka
|niema w domu, dała znać na
policję. Przyszedł policjant, a-

matka określiła mu jak wy-
ło dziecko, ile lat miało i

t p. Ale policjapt mówi, sto
gorący dzień, Pani Rolls do-
myśliła śię, że chce się mu pić,
lecz na to odpowiada-- wek
sobie butelkę z wodą z/lodo-

od.lodown! i woła mam.

dzieci, tyle nieraz narobią,rodz.

Departament. poczty w Wać (55 niepotrzebnie, kłopotu.

donosi, że odtąd RABUJĄ DOKTORÓW
a

Na d-ra P. M. Luckt,
Jicego ze szpitala -Philadel 

*, ; |dziła

wni. Policjant otworzył drzwi

ko spało w lodowni. Ach tej):

się we środę dnia 21 wrześńis,
o godz. 8&-ej wieczorem w sali

s (Pol
ae poprzez Sry:

Ważne _sprawy. .Obecność

1 SNLMART= 5
Miernikients piękności: kobie-
Jest nasza. własna jndywidu-

alność, ni ezaś-jej piękność, Są
ludzie,którzy. ~w dłości" świeże-
0 mięse, jaką kobieta posiada,
widzą szczyt piękności.
wnego, że zacne tony

NIEA
miljone-

row tłustości swoje prowadzą
|na spacer, udekorowawszy je
wprzódy brylantami i złotem.

Inni znów lubią wysmukty=<
wiółką -postać; coś co zdradza
wyl zmysłowość, wyrati-

kaprysy namiętności,
kocie czułości 1 t. d.
Podoba się: tet czasem. rezę-

Jutna, twarda, : zochowata,:
modzielność" z papierosem w
ustach z krothiemi włosami 1
kolanami na pokaz. ;
Lubią sentymetalną miękkość

uczucia, zwiędłą -ckliwość"for=
malności i coś, czego wyrazić
nie można, co sig w p
dwugroszowych romantyeznok
cią nazywa»

 

terja wyrachowana, sztuczne,-
szminkowana, która w białej
koszulce, rumieniącej się nie-

od czasu |do czasu
spogląda z ukosa w kierumku}
ręki 1 serca kawalarza;
Ale ,po wszystkiem, trudnoby

jednem słowem określić pięt
ność kobiety, Często się zdarza,

,„Częściej jeszcze zdarzą się, że
twarz wedle nie ładna, ma w so
bie tyle uroku, tyle miłych ry-
spw, że bez
sympatji dla niej czujemy, niż
dla plastycznej piękności. -A
sympatja lub antypatja są ab-
solutnymi miernikami uczucia.
Obraz, nawet najpiękniejszy, o
ile ham się nie podoba, nie jest
pięknym. Jeżeli /w naszych o-
czach. nie jest pięknym, to wo-
góle pięknym nie jest.
„ „Piękność kobiety jest jnieu-

oderwana. f
yraz jej duszy w nicomyl-

nem ,,co6"ukrytem w @gigbi-o-
orn -w .katach Cust, ) kip
tach oczu - w ruchu ręki, w
chędzie, w głosie, w słowie -
jej Życie .duch

wa dziwny czar: piękha,
 

to na rezydnecji rabując biżu-
|terji wartości $650.

Na wracającego 'do domu
Williama Stokes, z pn. 5701 Ed-

ul., w pobliżu domu zabra-
no $16 gotówką.

BANDYCI ZAMORDOWALI
PODCZAS SNU OJCA z
SYNEM PIĘTNASTO-

LETNIM *

Na Jana Broncer, 49 lat i sy°
na, z pn. 625 N. American
napadli bandyci w nocy
dując ojca w okropny spośób,
odcinając miu głowę. Śyna od-
wieziono do Roosevelt szpitala
w stanie grożnym. Zamordowa-
ny jest rumun. Policja areszto-
wała kilku rumunów podejrzae
nych o rabunek i morderstwo.
" Co raz to więcej w tej dziel-
nicy powtarza się rabunków i
morderstw. W zeszłym tygo-
dniu o godzinie w nocy,
jak opowiadają mieszkańcy, -
|styszano: przeraźliwy krzyk ko-
biety, torturowanej przez mgt
cxyzhe. kiem swym: pobu»

ich mieszkańców.
Jednak nie czekała ratunku i
uciekła. Lecz jak się dowladu«
jemy, jest to kobieta o marnej
moralności, gnieżdzącej się w
jednym z domów przy New
Market i Laurel ul.

Ig.. Kosifiski, przedstawiciel.
2

W.H.-uuu!”

"Bardzo nadchodzą al
gi do policji od osób które

~Oktądzione w busach, --

linji Springfield Ave. Niema je
dnego :dnia, aby. kogoś nie o-

ul., kradzionó, a nieraz i kilkoro o-
sób. Onegdaj chiński marynarz
-- wczoraj kobieta, a dzisiaj
kobieta i mężczyzna zostali o-
fiarami złodziei, kieszonkowych.
Ponieważ linją tą jeździ bardzo
dużo polaków, przeto i wielu z

po-

munt z pn. 547 South!
„Teventh St. został ogołocony z

portmonetki, _zawierającej 18
dol. gotówką, pierścionek i po-
zwolenie na rewolwer. Wystrzej
gajcie się zatem złodziei w bu.
sach!

} musi.

skar|

każdy człowiek _łatwo odczuć

** _Józefa Wysocka,
 

KO WÓZ SANTTARNY

Zachwycającą, jest tet kokie.|

krzyku. i furorów, czar,WM

STATEK POWIETRZNY. JA |.

|Ehorone majors śe |]
Parytu i sposób

e Spm n a
P sk

@
1 XF

tak ciężko, ie. kouleding ,
bęzzwłoczna operacja, do
rejghory żądał bez
tylko sir Douglas Shields'a. _
"Major Ottley "Jako angle

oficer działł jeszcze 'piied
ku. miesiącami na Górnym
Sku; jako komisarz ang
gdzie okazywał podobno 3
sympatje filoniemieckie, 4
czego -nażądanie
francuskich -odwołano. *
Górnego Śląska. Przed
tygodniami na życzenie
Georgea powołano -go na
ta w sprawach
ze strony Anglji na radę
wyższą.
zNa7wezwanie  chołógo
"1&th Jan Douglas
wyruszył z Londynu
nem. Mianowicie o G-
samolot opuścił Wyspy i

lądował w Paryżu już o,
nie. wpół do 10-ej rano. :-:
Samolot był tak wielki,

kabinie można był

i (niezwykłymi.
1 w parę minut po 7-ej
rem,

Chorynt stanął w Londynie. -
- Majora -
awtem dla chorych do
nego Sanatorfum jego
a Już o godzinie 9-ej
odbyła 'się _operacja

| Ponieważ chodziło tu o
palenie ślepej kiszki, o
dokonana przez świetnego
rorga udała się w zuj
Oficer" angielski chocłaż
poważnie chory, jest już na

dze do
Jest to coprawda pierw

ale wspaniały przykład |
kowania -komunikacji :-
trznej -do /celów:
nych.
 

HUMOR w

- O mojego syna toja
stem bardzo spokojny: On
zię siedzieć nie będzie,
=- To on ma taką
- On niema żadnej

GH
=-Więc co on jest?

 

A e

- Wy sobie ze. mnieskp
W jaki sposób on może być m
tykalny, -kiedy" nawet"
jest tykainy.
- No tak, ale ja wam

ieć, że -ja: wcale
nie mam, tylko córkę.
-=- ---

 
dokońania operacji. już.w si-

natorjum w Londynie

  % THK-dilece agroplan" zdaby.
 wa sobie coraz yigksze zustoso-

wanie w codziennem życiu, -
wypadek |posłużenia

celu.. transportu chorego, aby
when” na nim szybbiej ope-

ji,

Douglas Shields został w tych

dniach wezwany pospieszniedo
Paryża, gdzie angielski major

się aparatem samolotowym w.

toy

Słynny angielski lekarz

 

ny07 #
»WILLAM LAZ
- .

 Otiley, należący 'do angielskiej
 

 

Newark i Harrison! |

delegacji w Paryżu, zachorował:

 
OTWARCIE

 

  

Oto są - i-
kwiatki 4

> bzres :

NIE ZOPOMINAJCIE O GLO: ZAPISOW
DNYCH I SIEROTACH do

W .POSCE. ,

chonthems || POLSKIEJ SZKOŁY -,

WaRBWTAT Interes. wyroble:

mREW- TAE

=- | W NEWARKU .. :

+ W PONIEDZIAŁEK -

ma najlepszychi -- 19-g0 Września

“mun!“ O GODZ. $-EJ WIECZOREM

"Tin " WLOKALU KLUBU
im peivekt OŚWIATOWEGO

. "* >* 266 Doucet Stteelyv C

   

 

 

  

 

$manykamy o e) wiess. a wyjątkiem poniedz.iw

 

  

się w powietrze ze
słymi :

oryginalny: transport.z.

"=- On jest nietykalny*9 1%



 

) 19Września, - Cameronia.
.Wmśnm, - Olympic.
22Września, - Lafayette:

Ę 23 Wrzesnia, --Rochambeau.
* 26 Września, - Finland.
% Września, - Empress of In-
-dia.
"Wrześmn. - Manchuria.

Frederick VIII,

rmREDAKCJI
pana; czy jest pm”'O

rednkłar Kutabowski?
- Niema go. W jakiej spra-

wie?
- A czy może jest redaktor

Błażewicz?
- Niema. A w jakiej spra:

wie. ..
No, sprawa osobista Ja

właśnie jestem czytelnikiem No

t Brooklynie, Yon-

4 Jamaica, Jersey City,
Bayonne, Elizabeth, Ne-

Passaic i Perth: Am»
boy!

r

cDNIU 3, 4, 5 i 6 LISTO-
ŁADA odbędzie sie w New

- Yorku'sejm Pol. Stronnic-
twa Ludowego „Wyzwole-|

nie".

i

la

KuStaze i nowozorganizowane i
multum"- się koła „Wyzwo-

- proszone są o wytężenie
wszystkich sił do zdobycia no-

#„a eatgnkow. -W poniedzia-|
września przybywa z

Bastondo New Yorku główny
- organizator ob R. Ząbek, w
hall! urządzenia szeregu wie-
- tów we wszystkich wymienio-
uch miejscowościach, aby oży-|
"M prace .agitacyjng rmsze]I

tmay Prez ot i mum
torzy. nonoorgamzująryrh się

- kóbproszeni są zgłaszać się na-
-tyehiniast po wszelkie informa-
"cej w sprawie wieców na adres:
(/. Korona, 24 Union Square,
| Świat" New York,
:gź
zł A. KORONA, organizator,

37 Pol. Sron. Lud. na stan

New York i New: Jersey,

L.

WPŁAT!!!) ROZRYWKI

Museum: 5 Avenue 80-84th St.
\ 10-5 codriennic. Wstęp

wolny (Wponiedziali4 plą-
©tki wstęp 25c.).

botaniczny: Bronx Park
vięp wolny. ;

n przyrodnicze 77 ulica=
(lethal Park West 10--5 co-
- dziennie (w niedzielę od 1-ej
®do brej po pot.).

Bronx Park od 10
do 4:30, wstęp wolny (w po-

00 miedziałki i czwartki wstęp

)bouniclny w Brooklynie
Flatbush Ave. i Malbone St.
godziennie, wstęp wplny.

publiczna 5 Ave. -
42 ul. od 9 rano do 10 wiecz.

z

ROK SZKOLNY

na
albo pana redaktora Błażewi.

łakowskim,
daktorem Błażewiczem.

nosi

wego Świata i byłem członkiem
K. O. N. i chodzę na wiece i
właśnie zaprenumerowałem so-
bie „Nowy Świat", i zawsze go
czytałem od deski do deski, a
teraz to już nie mogę proszę pa-
na. Chciałem się zobaczyć z pa
nem'redaktorem Kulakowskim, |---7-------
aby z nim, w tej spra-
wie, albo z panem Błażewiczem.
- Czy obywatel do mnie nie

ma'zaufania? Możecie mi wy.
tłumaczyć, co was t rozcza-
owało, Możemy o t poga-

dać.
- Chciałem się zapytać pa-
redaktora -Kułakowskiego,

za, coto jest za gazeta postę-
powa ten „Nowy Świat", e ja
go prenumeruję stale a stile

proszę pana, ja dostaję nie-
dzielny numer w poniedziałek,
wniedzielę, to już “cw nie

dostaję gazety, a ja płcę, a-
bym niedzielny numer dostałw
niedzielę, a nie żebym w. me-
dzielę nie miał co czytać, a w
poniedziałek to dostaję niedziel
ny numer. To ja chciałem po-

z panem redaktorem Ku-
albo z panem re«

NAJSTARSZA. CYWILIZA-
ZACJA *

Najstarszą cywilizacją w Świe
cie, starszą nawet od egipskiej,
była cywilizacja duńsku [Pos

czątek jej jest tak stary, ze mie

mo, najusilniejsżych wysiłków

nie da się określić. Co z tej

cywilizacji pozostało, jakie są

jej znikome resztki?

Czy i z naszą cywilizacją sta-

ie się podobnie? \

Odczyt na temat Chin o@bę-

dzie Się 21 września w. Domu

Narodowym, pr. 19 St. Marks

Place.

czyt wygłosi p. J. Potocki.

Wstęp 25 centów. -Od-

Z GOSPODARKI MIASTA

NEW YORKU

Miasto New York oddało 24

pirów różnym towarzystwom,

które miastu za to płacą

1,484.717 dolarów.

Dochód tych towarzystw" wy

5,085.000 -dolarów;" czyli

80 procent w

, PROHIBICJA -

Przed sądem10cm się sprawy
prohibicyjne, Które bardzo po-
nuro oświetlają słowną, jakie

apanowały od cząsu, gdy iden-

lizm pewnych. grup DOWN"
nałóg pl)

przez ustawę probibicyjn@.
Pani Marja Kozioł skarżytym toku zapisało się do

ieci. -O wiele
j- dzieci w tym roku be-
luczęzczało do szkół niż w

%

AMUSE ME N T S

E TEATRY -|

STREETTHEATRE‘dn
NAZI '

Największe widowie
sko światowe.

miejące wieczór $1.50,„„a-lun toe.  

Johna Ryan:-elk o.. odszkodo-

wanie w sumie 10000 dolarów

za śmierć „włna? w:!

iu alkoholu drzewneg

„Patyna-:- Garocka skarży

American Housee o 20000 dole-

I| row odszkodowania za śmierć

| brata J. Jurczyńskiego i matki

Agnieszki Jarczyńskiej.
pomebll śmierć z powo-

cią ;alkoholu kupionego|

w American Hause.

 

DEMONSTRACJA CHINCZY-

Kow

Wczoraj odbyła się demon

straeja 3000 chińczyków,. któ-

rzy gremjainie udali. sig: do. CI-

A \ty Hall, by zninteresowaés ma-

jora w sprawie
dniewo-cham;

BROOKLYNWIDLIAIBBURQ

Odczyt «Koln No.. 74 P. S, 1.
wies y
san canto

+ pasem,
inl Posasierstka
o redgete 1.16wie

€ Wemiaie
one oct

odbędzie się we

 

A ARESZTOWANI W SUB-
Wary,

Na stacji kolei pódmiejskiej
przy: 96 ulicy a;Brodway'em za-
panowała dzisjaj panika, gdy
trzej. detektywi: z wwyciągnięty-
mi rewolwerafni aresztowali 3
młodych mężczyzn. ;
Delektyw Dunpby zauważył,

jak trzej młodzi mężczyźni krę
cili się koło ławki, na: której
drzemał jakiś staruszek i .wi-
dział, jak biedakowi wyciągnię-
to zegarek i piepiądze, Przy-
wołał więc na pomoc dwuch de
tyktywów-kolegów, którzy wraz
z nim, w odpowiednim momen-
cię not.]:icjów przyłapali.

---

DZIESIĘC BLOKÓW W PA

NICE.

Ludzie duszą się od. amoniaku.

-Jedenaście osób traci przyto-

mność. - Dzieci i _kobiety

mdleją. - Akcja ratunkowa.

Ulatniający się amoniak z fa-

bryki lodu Knickerbocker, mię.

dzy. 70 mlicą, a East_River zalał

przestrzeń między drugą» Ave.,

a rzeką, trzy› bloki. na północ i

na południe: O dziesiątej godzie

nie, tj. bezpośrednio po pierw.

szej: fali ulatniającego się amo-

niaku, dwanaście osób. straciło

przytomność. Odwieziono je do

szpitala, gdzie jeszcze

ności nie odzyskali. Przyczyny

nie -wykryto, i -nie

było. Rodziny w tej okolicy o-

puszeżały w pośpiechu miesz

kania. Na ulicy spotkały ucie-

kające tłumy g ghusteczkami

przy nosach, gdyż atmosfera ta

ulicy była gorsza niż w miesz

kaniach. Specjalnie wysłany

oddział policji; zamknął ;kordo-

nem ulice dla: publiczności, któ

re zostały zalane amoniakiem.

Tysigce ciekawych do późna w

nócy czekało na_ sensację, t

Ambulatisy -z olbrrymim ha-

odwoziły nieprzytomnych

i powracały pośpiesznie po no

we ofiary.

"|W sprawie „Patty -Arbuckta".

Grand Jury zajmującą *się

sprawą „Fatty Arbuchkie", -

który w brutalny spsób zamor

dowat panne Virginię Huppe
list j. tre

ści:
„Jestem „krewny: zantordowa

nej Rappę. Jeżeli Ar.
buckle -dzięki -pieniądzom
wpływom vxmlulie się z. rąk
sprawiedliwośći, bo go zastrze
¢, jak. psa, choćbym  t6 miał
przypłacić własnem życiem,
Będę cierpliwie czekałna wy

tok, Jeżeli mu hile wymierzą
Btatsprawiedliwości, :jaj ułoży,

takim, razie: ja: to: zrobię: -
zrobię z pewnością I

WIECZQR BOZMAJTOŚCI -NA
DOCHOD AMERICA

MAKING

Wobee tego, it koncert opero-
wy. na dochód America's Making
celu swego nie dopiął 't £.

jad
go: poparcia ze stronyplum
Opróczwyrąbana Leonji

: 'Jednoakt6w
FLARZ" żę, maxw-um :I
 «Nowego „Teatru :Lu

dowego pp. Z. PMW)”,M.
Hankiewiez *

RZECZY

4 Próżno - się ów. ogrodnik głowi

wedPatrząc na ;osła /cierpiwy.

żo: |Za&: posikoiejszą: gtręba;" -

wos
Ryan. przedstawia obrazek wojenny z terenu walk między turkamii grekami.

ąwielbhdyi motory na chwałę:i śmierć ludzi w mundngch

NIEZWYKŁY DRAMAT W FABRYCE GAZU

WASNIERES

INŻYNIER ANGIELSKIZABIŁ INZYNIERA
FRANCUSKIEGO

Niezwykły dramat, który ro-
zegrał się w Asnieres we Fran
cji, opisują pisma paryskie.
W Asnieres znajduje się fa-

bryka gazu. Robotnicy tej fa»
bryki,. wychodząc z pracewni,
około" południa, ujrzeli, że na
poręczy bramy wchodawej spo
czywa pochylony jich inżynier
Piotr- .Granet, -trzydziestoletni
mężczyzna.
Gdy zbliżono się do niego, ro

botnicy zauważyli że ma on na
tyle głowy wielką ranę, z któ-
tej upływa krew.

Wtedy robotnicy wezwali po
mocy swego drugiego szefa inż,
Tampletog Harolda, anglika,-
kłóry również kierował fabry.
ką. Ale Harold zamiast przyjść
im z..pomocg, szybko wyszedł
poza zabudowania fabryczne -i
znikł na zakręcie ulicy,

Zdwmieni tem robotnicy za-

Stało sig to na tl6rywalizacji nwodowej

pełniłem zabójstwo

jako inżynier Tampleton, ./ob.

cy wyznał prawdę:

zanim zdołałem zdać sobie z te

la ugodziła w głowę mego Jo-

warzyszą pracy".

się i brocząc krwią pod!na zie,
mię

:

zdenerwowałem ale Jyru-
ciłem się do' ucieczki alew dro
dre
wałem się oddać do dyspozycji

wiadającem faktom. Wobee te.
go,
śledztwo dopiero wyjaśni, j-kle

były pobudki zagadkowego dra
mału.

Na put

w Asnie-
res".

Poczem przedstawiwszy się,

„Operowałem mym rewolwe-

rem gdy nagle broń wypaliła i

„Ujrzawszy, że on zachwiał

+nie podobat sig.

~ LIST DOREDAKCJI

Szan. Redakejo! 1 Powód]

Pozwólcie i mien zabrié glos |Jpg, J. 8. Deckerrzeniawinw._ sprawie

.

odczytów. Polskiej Nim («NiSzkoły T Hanbiowel dzie na wiecach potomnych z
j.

Jestem 'regularnym
kiem odczytów i bardzo mi sig
podobają, m zwłaszcza to, że
każdy odczyt wygłasza kto in-
ny. W ten sposób otrzymuje.
my szerszy pogląd na świat i
opinje wielu ludzi zamiast
stronniczego opisu jednego czło
wieka. Z tego powodu także

odczyty są o wiele więcej zaj-
mujące, bo:każdy prelegent ma
ipny .system :objaśniania; np.
jeden używał:obrazki ku rozny»
wce, odczyt- zaś był od nich zu.
pełnie niezdleżny; inny znowu
ułożył cały odczyt stosownie do
obrazów; inny znowu nie |L
obrazów nie uzywa; jedni od-
cxyqu. inni mówią: z pamięci
igd

brazków z wojny „Mo-boha-
wiekiej i posiadłości Stow. Mer) i
chaników w Polsce. ~i 3
Derby, Con. - Niedziela 18-go

września, o godz. 2 po potud.
w sali Teatralnej ob, Dziady»
ka; pod adresem 147 Main St

Easthampton, Mass, czwartek, |5
22-go września, o godz. 7:30 *
wieczorem, w sali: Kaz. Puła-
skiego, na Maple i Franklin
Street.

Manchester, N. Y. - sobota 24
września, o godz. 7 wieczór,
w sali Tad. Kościuszki
Chestnut St.
 Mass, -

25 września.
Ps.- wtorefk 27go

września.
Riverside, N. J., wtorek 27—50

września.
Franktord, Pa., ind: ŻILgo

września, o godz. 7:30 wieczo.

rem, w sali ob. Marciniaka,

pn. 2374 Orthodox St.

Reading, Pa. - czwartek 20go

"września. m

Paterson, N. J., sobota 1-go paź

dziernika, o gódz. 6:30 wie &

czorem, w kali Domu Polsko-

Narodowego, pn. 7m Good- /*
i

Broot
Oshlnl odezyly s

sił redaktor Błażewicz: spećjal-
Temat był bar

dzo interesujący a perelegent
był tak dobrze z nim obznajo-
miony, że gdyby czas służył, to
mógłby mówić o:nim godzina-
misi nikogo by nie znudził,
Każdy z natężeniem słuchał

opisu tej tajemniczej Japonji,
która potrafi utrzymać w taje:
mnicy olbrzymią flotę i armię,
mimo zastępów ›szpiegów cudzo
ziemskich, które ze swej stro-
ny kryje cały świat swoją mi-
sterną siatkę szpiegowską i tych
Inponczymw zawsze

inf
macje adne się da. Były i kn.
miczne epizody odczytu, gdy
piękne słuchaczki musiały czer-
wienić się za swe siostry japoń»
skie, które podobno uważają, że

strój kąpielowy, to a-

 

17 1981.r.Tor. PoliAmery:
m Illwhum

ns 1 hat ug

24 wreetnie, wsobol, Hlynur 180“

  się, zdecydo-

sprawiedliwości,

To tłumaczenie lmik: jest
niewątpliwie niezupełnie odpo-

przestepee .aresztowano

 

„w„m..,
damowy: bez żadnych figowych|"* #"
dodatków... Jedziemy do Japo-| WMV sz!"nji: panowie - ca? *

Ale coy do obrózków to ob.
Błażewicz załatwił się z nimi w
jakie piętnaścić minut, a byłybardzo ładne: Nawet nie było
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